¹ Tit. de correct. libr. § 2.

rus continenter augetur, *faciendi enim plures libros multus est finis*, ut est apud Ecclesiasten¹: *comperitur praeterea nobis sit, magnam aliquando utilitatem ex iis capi posse; modum tamen in defendendis opinionibus et christianam in scribendo moderationem servari merito volumus. Non inutiliter*, inquit Augustinus, *proferuntur ingenia, si adhibetur disciplina moderata, et ubi error opinantium se scire quod nocent.*² Qui veritatis studium et purioris doctrinae selum, quo suarum scriptio- rum mordacitatem excusent, obtendere solent, si primum intelligant, non minorem habendam veritatis, quam evangelicae mansuetudinis et christianae charitatis rationem.

Cohibetur itaque ea scriptorum licentia, qui, ut aiebat Augustinus, *sententiam suam amant, non quis vera est, sed quis sua est*³; aliorum opinionum non modo improbant, sed illiberaliter etiam notant atque traducunt. Non ferunt omnino privatas sententias, veluti certa ac definita ecclesiae dogmata, a quopiam in libris obtrudi, opposita vero erroris insinulari, quo turbas in ecclesia excitantur, dissidia inter doctores aut feruntur aut foventur, et christianae charitatis vincula persaepe abrum- puntur.

Ex his regulis apparet non modo quantam charitatem scriptores catholici invicem excolere debeant, sed etiam quam paterna aequitas erga illos ab auctoritate ecclesiastica observanda sit. Peculiari benevolentia circumdandi sunt scriptores laici, qui, etiam rebus saecularibus implicati, religioni defendendae labores super vitamque sponte impendunt, atque ita duplex munus adimplent haud minoris pretii faciendum. Primo enim, cum, feliciore rerum statu, plurimi de clero multum temporis, pro utilitate ecclesiae, doctis operibus olim tribuere poterant, nunc autem fore omnes, continuis sacri ministerii functionibus gravati, eadem scribendi libertate non fruuntur, perutile est auctores laicos, corde et animo fidei catholicae sanctaeque sedi addictos, militiae ecclesiasticae auxiliares manus admove- re. Insuper, nemo est qui non videat, plura a laicis, praesertim in conficiationibus quotidianis, non inop- portune in medium proferri posse, quae ab eccle- siasticis proclamari haud aequae congruum foret. Dum autem maiori impetu in aciem prorumpunt, vigilantiori eis attentione opus est ut regulas ser- vent a summo pontifice prius memorato praescrip- tas, et in omnibus sanorum verborum formam re- tineant. Verum, quando laborum, quibus insudant, summa laudabilis esse percipitur, non ultra modum offendendum est quibus supervenientibus mac- culis, quas aut fudit incuria calami velociter scri- bentium, aut nimius ardor parum cavet; de quibus benigne admonendos potius quam dure increpandos esse aestimamus. Caeterum, inter eos conspicuam veritatis defendendae cupiditatem, propriae utili- tatis oblivionem, in adversis patientiam, in pro- speris modestiam, nec non aliquando ingenti splen- dorem, meritis laudibus libenter decoramus.

Sed simul opus est ut adversus errores et lapsus scriptores catholici salutifera directione praemuniatur. Quare, illos admonemus et hortamur ut nunquam obliviscantur esse in exercitu Domini militiae auxiliares munere fungi, nec ab omnibus tractandas esse theologicas quaestiones quae scientiam inter laicos haud per vulgatam requirunt; id-

circo, in his casibus valde expedire ut ecclesia- sticos adeant doctrina, pietate prudentiaque con- spicuos, a quibus monita postulent et accipiant. Norunt etiam in rebus difficilioribus sapientia esse christiani ut non sine auxilio maturaque considera- tione eas dirimentas aggrediantur. Cum autem ipse cordi sit a recta veritatis via non aberrare, sem- per in hac firma persuasione salubriter perseverent se hunc scopum tuto assecuturos fore si, dum scri- bere parant, oculos in episcopatum, atque ante omnia et maxime in apostolicam sedem conversos teneant.

Caput XVI.

Directorium pro scholis et educatione.

In regimine scholarum haec primaria lex esto: educationis scopus est adolescentes informare praeci- pue ad vitam christianam, ac simul ad vitam ci- vilem et disciplinas quae ad eam pertinent. Huic officio gymnasia, quae pro pueris instar familiae sunt, non minus perfecte debent satisfacere quam ipsa educatio domestica, cuius vices expleat.

Quem ad finem ut scholae recte dirigantur, non sufficit adolescentes sacris concionibus adesse, in quibus veritatum supernaturalium doctrina traditur: sed requiritur insuper ut naturales etiam disciplinae non modo christianae animorum culturae haud no- ceant, sed ipsi inserviant ac famulentur, et religio sit instar mentis quae studiorum molem agitet, et toto eorum corpore miscetur. Hunc instituendae iuventutis ordinem, omni tempore observandum, praesentis aevi conditio strictius exigit: nihil enim non moliri debet educatio, ut iuvenes efficiantur in fide fortes et robusti, cum eos, e scholis egressos, perversarum doctrinarum illecebrae et assensus unde- quaque circumveniant.

In hac christiana studiorum ordinatione speciatim attendendum est ad triplicem eorum partem, quae litteras, historiam, philosophiam complectitur. Ut haec tres disciplinae sapienter disponantur, profes- sores in primis meditentur veritatem hanc, totius educationis christianae cardinem, scilicet ordinem naturalem et ordinem supernaturalem, etiam essen- tialiter distinctos, ita apud christianos coniungi, ut per istam unionem ordo naturalis in se ab altero suscipiat superiores illustrationes, quibus diversi- mode perficitur.

Primo quidem in litteratura abundant pulchri naturalis elementa, quae ingenium humanum prop- riis viribus percipit et elaborat. Refulget hic pulchritudinis ordo in multis ethnicorum scriptorum libris, ubi, magna ex parte, in exquisita formarum cultura et mirabili arte situs est. Sed, postquam evangelium hominum animos illustravit et fovit, atque ampliora et altiora intellectui cordique hu- mano spatia reseravit, tunc apparuit novus pulchri- tudinis supernaturalis ordo, qui, in se sublimior, alterius ordinis substantiam perficit, et pulchri naturalis formas accipiens, propriam tamen suam ex- pressionem gignit, ut videre est in multis libris, poematibus et orationibus quibus christiani ingenii maiestas inclaruit. Professores ergo non exponant ethnicae litteraturae monumenta: quin et christia- nae documenta atque exemplaria tradant, et ele- mentorum, quae ipsi propria sunt, influxum coherter demonstrent.

De historia idem dicendum est. Apud omnes populos apparent naturalia societatis civilis elementa, nempe, familia, viri et mulieris consubium, parentum et filiorum relationes, divitum et pauperum distinctio, publica privataque iura, imperium et obedientia, et ea quae ex his procedunt. Sed manifestum est haec verba apud populos supernaturali evangelii

¹ XII. 12.

² *Eschirid.*, c. 59, prope fin., [opp. a. Aug., ed. Bened., VI. 218 F.].

³ *Conf.*, I. XII, c. 26, num. 34, [opp. a. Aug., I. 290 F.].

⁴ *Bulla Sollicita et provida*, die 9 Julii 1758.

luce illuminatos non omnino easdem ideas includere A
 quas in tenebris saeculorum paganorum significa-
 bant, et christianas hereticorum elementorum notiones
 non modo plurimum differre ab ideis corruptis inter
 paganos praevalentibus, sed etiam multo superiores
 existere notionibus rectis, quas illi solo lumine na-
 turali percipere et efformare poterant. Unde societa-
 tatis civilis principia, revelationis evangelicæ virtute
 elaborata et quasi transformata, ad maiorem digni-
 tatem et excellentiam elevata sunt. Nullam ergo
 curam negligent historiae professores, ut hanc ele-
 mentorum naturalium cum elemento supernaturali
 coniunctionem, et mirabiles istius unionis effectus
 suis alumni gradatim patefaciant.

Quoad philosophiam, plurima quidem sunt in
 catholicis scholis elementa, quae philosophis etiam
 pagani ingenii humani vires subministrarunt, sed
 adsunt alia quae non a solo hoc fonte emanant.
 Falsissimum est philosophiae disciplinam apud nos
 solum rationis naturalis esse foetum. Nam, primo
 in doctrina catholica regulam habent professores,
 quae ipsas theses repellendas indigitat, atque etiam
 admonet haec aut illa ratiocinia vitium aliquod in-
 cludere, eo ipso quod conclusiones fidei haud con-
 sentaneas generent. Unde fit ut in scholis catholicis
 perfecta et firma sit consensus circa plurimas veri-
 tates philosophicis argumentis demonstrandas, de
 quibus dubium et maxima discordia invenitur in
 scholis quibus doctrina fidei non praefulget. Qui
 ergo proclamarent lectiones philosophicas catholi-
 carum scholarum ita instituendas esse, ut a lumine
 supernaturali praescindatur, illi aut somniant ab-
 stractionem quae mera fictio est, aut, si revera ita
 fieret, philosophiae documenta, dissoluta sua in
 scholis nostris unitate, doctrinis variis et peregrinis
 abducerentur¹, et saepissime, ut evenit in scholis
 quae foris sunt, omni vento doctrinae circumferren-
 tur². Secundo, plurimae sunt de Dei notione eius-
 que attributis, de mundi origine, de providentia, de
 religione, de virtutibus, de fine hominis veritates,
 quae, postquam eas a revelatione didicerint, philo-
 sophi christiani suis argumentis comprobant, sed
 quae a philosophia humana inventae non sunt. Quod
 evidenter apparet, ut duo tantum exempla promi-
 mus, tum dogmata de creatione ex nihilo, tum prae-
 cepto de omnia dilectione erga Deum habenda,
 quae philosophia christiana unanimiter demonstrat,
 dum, priusquam evangelii lux oriretur, has veritates
 praecipuas ethnica sapientia nec habuerit perspectas,
 nec inquirendas suspexerit. Tertio, clarissimi patres
 et theologi, et eminentes quidam philosophi christi-
 ani, dum, omnium veritatum complexionem intuentes,
 mutua earum, irradiationem speculabantur, con-
 ceptus attigerunt, ut nemo nescit, sublimiores, qui-
 bus philosophicis etiam quaestiones vividioris lucis
 radius penetravit. Cum ergo philosophia supernatu-
 rali revelationis lumine multifariam connectatur, et
 ab eo dirigatur, moveatur et crescat, periculosa
 profecto illusio de rationis viribus adolescentium
 animos invadent, si ita doceantur ut rectam in
 scholis nostris, philosophiae ordinationem, augmen-
 tum et perfectionem, solum rationis operationi attri-
 buere possent. Ostendant ergo professores hanc
 disciplinam, sub diversis respectibus, apud nos non
 eam esse quam philosophus, solo ingenii humani
 adiutorio utens, efformaret, sed eam cui theologia,
 revelatione fundata, facem praefert, regulam prae-
 scribit, et incrementa praestat.

Praemissis generalibus istis regulis, opportunum
 iudicamus monita particularia adiungere, quae prae-
 cius hodie huius educationis necessitatibus congruant.

¹ Hebr. XIII, 9.

² Ephes. IV, 14.

I. De studiis litterarum.

In synodo Suesionensi iam plura de studiis
 decrevimus. Diximus qua diligentia, qua propor-
 tione, cuilibet alumnorum aetati accommodata, sanc-
 tae doctrinae catholicae disciplina tradenda sit.
 Admonimus etiam magnam erga libros cautelam
 observandam esse. Retinendus est profecto usus
 adhibendi clariora ethnicorum auctorum opera in
 quibus ingenii humani vis, venerabile Dei donum,
 conspicitur, et quorum culturam maximis apud
 christianos scriptoribus perutilem fuisse compertum
 est. Sed necesse est ea in scholis non admitti quin
 prius expurgata fuerint ab iis omnibus quae castas
 mentes possent offendere. Oportet insuper pro-
 fessores nullam opportunam occasionem negligere,
 ut, profanarum litterarum monumenta explanando,
 excellentiam doctrinae christianae comparatione fac-
 ta, ostendant; atque e fontibus christianis frequenter
 haurire argumenta scribendi, quae in concertationi-
 bus scholasticis ab alumni tractanda proponantur.
 Quod attinet ad librorum delectum et distributio-
 nem, iam etiam hanc gravem materiam in concilio
 Suesionensi attigeramus, declarantes copiosas sane
 suppeditandas esse alumni perveterum auctorum
 paginas, sed summopere curandum esse ut iis pariter,
 praesertim in scholis superioribus, non pauca e
 sanctis patribus et doctoribus selecta subministren-
 tur. Qua quidem ordinatione principium optandae
 restorationis iam partim evolvebatur: in his enim
 rebus mature et gradatim procedendum est. Hanc
 autem ordinationem nunc, opportune perfici posse
 iudicantes, aestimamus multos christianorum aucto-
 rum libros, lingua latina et graeca et vernacula
 egregie scriptos, aut per excerpta, aut integros si
 breviores fuerint, in scholis nostrae provinciae ita
 adhibendos esse, ut, per educationis litterariae stadi-
 um, adolescentium mentes salutaribus istis fluentia
 abundanter imbuantur, et familiari cum illis con-
 suetudine spiritum christianum assidue hauriant.
 Attenta enim huius aevi contagione, timendum est
 ne plerumque, adolescentibus nostris, cum ethnicae
 litteraturae effatis, exemplis et spiritu quotidianum
 per plures annos commercium habentibus, christiana
 animorum constitutio, his aspirationibus affecta,
 debilitetur, ita ut repellendis errorum seductionibus
 e scholis nimis impares exirent, nisi per sapientem
 auctorum christianorum frequentationem vivida reli-
 gionis inspiratio eorum mentes continuo influxu
 roboraverit. Insuper, attendendum est pueros sae-
 pius e familiis mediocriter christianis in scholam
 introeuntes, et absoluto gymnasii tirocinio, in socie-
 tatem politicam quae catholicis, ut olim, institutioni-
 bus non fulcitur, immissos, atque studiis aut func-
 tionibus, a quibus nunc religio abest, occupatos,
 potentibus auxiliis destitui, quibus, praeteritis sae-
 culis, iuventutis adultae, e scholis egressae, educatio
 christiana viriliter continuabatur. Propter hanc cau-
 sam, etiamsi sola esset, pretiosissimo annorum, qui
 in gymnasiis deguntur, spatio providentius utendum
 est, ut, etiam per litteraria documenta, catholi-
 cis notionibus et sensibus et exemplis puerilis
 aetas iugiter nutriatur et invalescat, et christiana
 forma, dum huic suscipiendae duriores non sunt,
 adolescentium animis penitus imprimatur.

Persuasum habemus hanc docendi rationem tan-
 quam salutarem institui posse, quin catholicorum
 gymnasiorum usibus, per longum annorum tractum
 receptis, iniuria irrogetur. Ecclesiae enim annalibus
 manifestum est plura esse quae aliquo tempore non
 infausta, dehinc, mutatis circumstantiis, periculosa
 aut etiam nociva evadunt. Plura sunt quae, cum
 non sint mala, laudabiliter tolerantur et etiam regu-
 lantur ne illa gravissimi abusus corrumpant; plura

sunt quae, consuetudine firmata, praematurae reformanda non sunt, donec salubriori rerum ordini via sufficienter praeparata fuerit.

His attentis quae ad essentiam regiminis pro litterarum disciplina instituendi pertinent, nostrum non est quaestiones litterarias agitare, sed repellere quaedam asserta, ecclesiae iniuriosa, quae harum discussionum occasione prodierunt. Non enim hic praeterenda est opinio quorundam scriptorum, religioni catholicae infensorum, qui, ut in gymnasiis litteraturae ethicae culturam quasi unicam commendunt, tanquam barbaram despiciunt linguam illam quae, apud excellentissimos patres usitata, ipsa ecclesiae liturgia consecrata est; non intelligentes ab ecclesia catholica cum elementis et locutionibus antiqui idiomatis linguam efformatam fuisse, atque ita elaboratam, ut christianis rebus et sensibus intime adaptetur. Turpiter ergo contumeliam irrogant sanctae matri, quae, verbi divini haeres et custos, omnium humanarum disciplinarum, quibus barbariae dissipatur, et almaatrix et sapiens patrona semper existit. A nostris scholis procul esto assertio quae, non minus a decencia quam a veritate abhorrens, alumnorum auribus offensionem animisque scandalum inferret.

II. De historia.

Viam sequentes quam divus Augustinus in suo libro *De civitate Dei* patefecit, professores, data occasione et quantum iudicaverint expedire, indicent quomodo inter humanas vicissitudines divina providentia appareat, quae, „*ludens*, ut ait scriptura, in orbe terrarum,“ ignaros homines caeca saepe suae sapientiae instrumenta efficit, et, non dempto hominis libero arbitrio, omnia moderatur et eventus dirigit ad supremos fines quos ipsi actores nec praevident nec suspicantur. Quod ut praestare valeant professores, non suo tantum, nec cuiuslibet auctoris iudicio confidant, sed illos duces habeant quos noverint probatissimos.

Cum historiam veterum populorum tractant, particularia facta singillatim narrata concludant generalibus notionibus quae ad religionem referantur. Ostendant diminutas fuisse veritates, moresque corruptos, prout inter populos lumen, quod super homines ortum erat in principio, obnubilatum fuerat; philosophiamque humanam fuisse aut pravis doctrinis extirpandis impotentem, aut peioribus producendis feracem. Sed, dum undequaque circumfusos errores describunt, non negligant colligere veritatum reliquias et fragmenta quae in antiquis populorum monumentis deprehenduntur, aut, scientia crecente, deteguntur, et narrationibus ac effatis bibliorum sacrorum aliqua ex parte consona esse videntur. Etsi enim his auxiliis nequaquam indigeat christianae fidei veritas, propriis suis fundamentis innixa, attamen, his eruditionis inquisitionibus sua est in causa religionis utilitas suaeque loca, ut plurimum apologistarum et patrum ecclesiae exemplo compertum est.

Cum autem horum populorum mores civicos, politicaeque institutiones perpendunt, sedulo animadvertant quantum haec populorum christianorum sapientiae et ingenio male adaptarentur, caveantque ne alumnorum imaginationem inconsulta huiusmodi rerum admiratio praecoccupet, qua fieret ut societatem, in qua vitam acturi sunt, iniusta aestimatione aspernarentur, atque insanam paganorum institutionum imitationem somniarent: quae quidem mentis captio perturbationum incitamentum est, ut in praecedentis saeculi occasu lugenda experientia comprobavit.

Populorum vero christianorum gesta narrantes, ea fusius explicent, et studeant praesertim restituere et illustrare eas historicae partes, quae scriptorum protestantium, impiorum, imo et quorundam catholicorum praedictas opiniones et calumnias tenebris offundere et deturpare aggressae sunt. Quando agitur de saeculis in quibus politica societas, e fundamentis ad vastitatem, catholica lege innixa erat, animadvertant duo tunc existitisse principia, unum scilicet violentum et rebelle, quod a barbarica feritate haud facile domanda primitus processerat; alterum vero christianum, quod, ex adverso, per continuos papatus et ecclesiae labores et decreta virtutem suam exerebat: duorumque istorum principiorum luctam, et crescentem christiani principii victoriam esse huius epochae explicandae cardinem. Romanorum pontificum historiam enucleantes, et illam summaris conclusionibus coronantes, moneant nullam alicubi aut unquam visam fuisse principum seriem, quae continuas successioni vicariorum Christi, a primo saeculo ad nostram aetatem deductae, fortitudine, prudentia, aequitate, temperantia simul ac mirabili charitate aequiparari possit. Attendant insuper plurimorum summorum medii aevi pontificum, etiam in sanctorum albo conscriptorum, consilia et acta a quibusdam ecclesiasticis historiae scriptoribus et theologis, praesertim praecedentis saeculi, apud nos nimium adhuc pervulgatis, non obiter tantum, sed de industria debonestata fuisse. Disturbent ergo horum errorum caliginem, aestimantes eo turpius fore horum pontificum memoriam in scholis catholicis detrimentum pati, quo scriptores e numero protestantium, aequitate praediti, iniuriam ipsi illatam nostro potissimum tempore vindicaverint. Nec abs re erit demonstrare quantum honoris et utilitatis in religionem christianam redundaverit ex institutione ordinum religiosorum, quorum influxus utriusque societati, ecclesiasticae scilicet et civili, tantopere profuerit.

Quoniam insuper diebus nostris politicum papae principatum, sacrilgae rebellionis armis impugnatum, sophismatum etiam caetera insectata est, explicent pervetustas ipsius radices, legitimamque originem et conservationem, necnon manifestam eius, pro totius orbis christiani bono, necessitatem demonstrant eo alacrius, quo feliciter, pro ipsius defensione, renovatam gentis nostrae gloriam totius ecclesiae triumpho recenter connexam fuisse laetamur.

Denique, cum eam historiae partem, quae est de temporibus recentioribus, tractabunt professores, quae pars inter omnes fuit omni interpretationis vitio adulterata, haec praecipue monenda censemus, ut sedulo adolescentes praemuniant ab erroribus praedictisque, sive eorum qui haeresum inventores et fautores ostentant et glorificare conantur tanquam libertatis defensores, dum e contra sanctam ecclesiam, eorum errores summa constantia et iustitia reprimentem, intolerantiae et persecutionis nota afficiunt; sive eorum qui, in neutram partem inclinare affectantes, errorem et veritatem in indifferentia tenent, et quae adversus haereticos conflictationes sustinuit ecclesia, inutiles et vanas verborum pugnas vocare non stentur; sive tandem eorum qui omnia, praesertim in rebus politicis, cuidam fato aut rerum necessitati, aut legi progressus humani tribuentes, pessimum quemque ab omni crimine absolvere nituntur. Nostros ergo professores in Domino adhortamur, ut haec omnia animadvertentes et, ut decet, confutantes, ad normam veritatis catholicae, sinceram historiae notionem auditoribus tradere studeant.

III. De philosophia.

Quoad disquisitiones philosophicas quae ad religionem spectant, professores in primis ante oculos habeant constitutiones apostolicas, quibus damnantur varii errores philosophici qui nostro saeculo prodierunt, et specialiter hoc documentum epistolae encyclicae a Gregorio papa decimo sexto anno millesimo [octingentesimo] trigesimo quarto, ad omnem ecclesiam directae: *„Legendum valde est quoniam prolabantur humanae rationis deliramenta, ubi quis novis rebus studeat, atque, contra apostoli monitum, nitatur plus saepe quam oportet sapere, sibi quae nimium praesidens, veritatem quaerendam autumat extra catholicam ecclesiam, in qua abique vel levissimo erroris coeno ipsa invenitur, quaeque idcirco columna ac firmamentum veritatis appellatur et est. Probe autem intelligitis, venerabiles fratres, nos hic loqui etiam de fallaci illo, haud ita pridem insector, philosophias systemate plane improbando, quo ex prociacta et effraenata novitatum cupiditate veritas, ubi certo consistit, non quaeritur, sanctisque et apostolicis traditionibus posthabitis, doctrinae alias inanes, futiles, incertae, nec ab ecclesia probatae adasciuntur, quibus veritatem ipsam fulciri ac sustineri vanissimi homines arbitruntur.“*¹ Nec non et sequentia verba encyclicae datae anno millesimo octingentesimo trigesimo secundo ab eodem pontifice: *„Eos in primis affectu paterno complexi, qui ad sacras praesertim disciplinas et ad philosophicas quaestiones appulere, hortatores auctoresque iisdem sitis, ne, solius ingenii sui viribus freti, imprudenter a veritatis semita in viam abeant impiorum. Meminerint Deum esse sapientias ducem, emendatoremque sapientium², ac fieri non posse ut sine Deo Deum dicamus, qui per verbum docet homines scire Deum³. Superbi seu potius insipientis hominis est, fidei mysteria, quae exsuperant omnem sensum, humanis examinare ponderibus, nostraeque mentis rationi confidere, quae naturae humanae conditione debilis est et infirma.“*⁴

Hic encyclicis statuta est doctrinae regula, quam nemo violare praesumat, neque verborum significationem restringendo, neque illam ultra naturalem et obvium sensum, prout a quibusdam scriptoribus factum est, extendendo. Sed eam accurate observare debent, uti revera nostri professores eam secuti sunt et sequuntur.

Insuper notandum est, in quaestionibus de rationis humanae conditione, duo esse extrema, doctrinae catholicae prorsus contraria; unum, scilicet, quo, in statu naturae lapsae, rationis vires penitus extinctas fuisse affirmatur; alterum, quo omnes religionis veritates hominibus illucentes, rationis humanae emanatio esse dicuntur. Prioris erroris radicem ecclesia recognovit, condemnando doctrinam Lutheri et Baii de statu hominis post lapsum. Posterior autem, non modo particulae fidei articulos, sed omnem catholicam fidem sustulit, cum revelationem a Deo factam fuisse denegat. Inter duo haec extrema occurrunt opiniones, quae, utrumque errorem excludentes, a philosophis catholicis libere discutuntur. Sed aliud est opinionem speculative considerare, aliud eam adolescentibus in scholis tradere, tanquam disciplinam qua eorum mentes informandae sunt. In hoc magna cautela adhibenda est, ut semoveantur thesae, quae, attenta animorum propensione et errorum

A graecantium influxu, inducant in periculum, et illae doceantur quae periculum tutius avertant. Cum autem nostri temporis maximam aeductionem in rationalismo, ut aiunt, sitam esse constet, et adolescentes e scholis in mundum exeuntes, in hunc perversum trajectum undequaque impellantur, nostros professores monemus ut opiniones ad praeccludendam rationalismi viam aptiores seligant vitantes ea quae faciliorem intus viae ingressum reddere viderentur. Quod ut tutius praesent, indigitamus eis tum argumenta quibus doctor Angelicus ostendit necesse fuisse ut homines per modum fidei accipiant non solum ea quae supra rationem sunt, sed etiam ea quae per rationem cognosci possunt: tum probationes quibus celebria, in praecedente saeculo, religionis apologistae, apud nos vulgatissimi, adversus deistas et atheos hanc revelationis necessitatem adstruit; tum denique notabilem illam eminentis theologi hodierni sententiam: *„Cum loquimur de facultate qua pollet humana ratio, Deum cognoscendi eiusque existentiam demonstrandi, rem significamus satis exercitam atque evolutam, quod fit ope socialis atque adminicularum quae in societate reperiuntur, quaeque certe sibi comparare haud potest qui extra caeterorum consortium nutritur et adolescit.“*⁵ Praedictas considerationes et argumenta meditantes, intelligent quare et quonam sensu dicatur divinam aliquam interventionem aut disciplinam fuisse homini necessariam. Qua thesi stabilita, error rationalistarum omnem revelationem negantium, radicibus, prout id argumentis philosophicis fieri potest, evellitur.

Quod si in suarum lectionum decursu attingant quaestiones psychologicae, in quibus examinatur quonam gradu utilia vel necessaria sint signa ut facultas intelligendi, naturae humanae insita, evolvatur et exerceatur, caveant ne quid dicant quod negaretur aut negari videretur vis interna per quam mens veritatem percipit, et sine qua ipsa quidem signa intelligi nequirent. Insuper, quaecumque sit eorum de praedictis quaestionibus sententia, opinionem adversam iniuriosae notare sibi haud licitum esse sciant.

Dum rationalismum impugnant, caveant etiam ne rationis humanae infirmitatem quasi ad impotentiam reducant. Hominem, rationis exercitio fruentem, huius facultatis applicatione posse percipere aut etiam demonstrare plures veritates metaphysicas et morales, inter quas existentia Dei, animae spiritualitas, libertas et immortalitas, atque boni et mali essentialis distinctio etc., etc., annumerantur, constanti scholarum catholicarum doctrina comperitum est. Falsum est rationem solvendi istis quaestionibus esse omnino impotentem, argumenta quae proposit nil certi exhibere, et argumentis oppositis eiusdem valoris destrui. Falsum est hominem has veritates naturaliter admittere non posse, quin prius per actum fidei supernaturalis revelationi divinae credat; nec esse quaedam fidei praecambula, quae naturaliter cognoscuntur, et non esse motiva credibilitatis quibus assensus fit rationabilis. His erroribus non firmaretur profecto, sed corrumpere rationalismi confutatio. Si qui, sub traditionalistarum nomine aut quovis alio, in hos excessus prolaberentur, a recta veritatis via procul dubio aberrarent.

Cum insuper in controversia de rationis humanae conditione, multa de lege naturali disputata fuerint, nec semper accurate prolata, monitum aliud pro-

¹ Epist. encycl. Singulari nos, data 26 iunii 1854.

² Sap. VII, 15.

³ S. Irenaeus, l. 4, c. 10, [al. c. 5, n. 1, opp. a. Iren., ed. Mandon, l. 209].

⁴ Epist. encycl. Gregor. XVI. Mirari nos, 15 augusti 1892.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

⁵ Bergier, *Traité de la religion*.

⁶ Perrone, *De locis theologicis*, pars 2, sect. 1, c. 1. [in resp. ad obiect. 1, ad 2. edit. Migne I, 1266].

feceribus nostris datus circa realem legis divinae A naturalis et legis divinae positivae distinctionem, quae ab omni faeco et ambagine praeservanda est. Sciendum est ergo distinctionem illam, iuxta communem patrum et theologorum doctrinam, duplici ex parte recommendandam esse. Primo quidem, ex parte obiecti: nam praeccepta legis divinae naturalis eo ipso quod essentialiter Deum inter et hominem, hominumque inter se relationes exprimant, necessaria Dei voluntate continentur, dum praeccepta legis divinae positivae a libera Dei voluntate pendent. Secundo, ex parte subiecti: etenim homo, rationis exercitio pollens, potest percipere veritatem primariorum saltem legis divinae naturalis praecceptorum, etiamsi monumenta revelationis ignoret, et etiam neciat utrum facta fuerit revelatio; praeccepta autem propria legis divinae positivae cognoscere nequit, quin cognoscat prius, in aliquo gradu, revelationis documenta, quorum ecclesiae depositum custodit. Ad tuendam distinctionem de qua loquimur, duo haec praefata requirantur et sufficiunt. Hanc regulam sequantur professores ut philosophiae alumnus. gravi de hac materia, sanam doctrinam tradant.

Quodsi diversa monita, in hoc nostro directorio consignata, fideliter observata fuerint, futurum confidimus ut in gymnasiis nostris educatio primarium suum finem perfectius attingat, et feliciter augeatur illorum adolescentium numerus, qui, ex istis scholis in mundum dispersi, inter huius saeculi pericula robustam fidem servabunt.

Caput XVII.

De indicatione futuri concilii provincialis.

Cum sacrosanctae synodi Tridentinae decretis statutum sit, quolibet saltem triennio celebranda esse concilia provincialia, ut ecclesiae menti obsequamur, nos Thomas-Maria-Iosephus sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis Gousset, archiepiscopus Remensis, de concilio et consensu reverendissimorum episcoporum comprovincialium, proximum concilium huius provinciae in ipsa nostra ecclesia metropolitana, anno 1866, celebrandum iam denuntiamus et indicimus omnibus qui praesentes adesse debent.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Nos Thomas-Maria-Iosephus sanctae Romanae ecclesiae presbyter cardinalis Gousset, archiepiscopus Remensis, haec decreta a nobis definita subscripsimus.

† Th.-M.-I. cardinalis Gousset, archiepiscopus Remensis.

Ego Iosephus-Armandus Gignoux, episcopus Bellovacensis, Noviomensis et Sylvanectensis, subscripsi.

† Ios.-Ar. episcopus Bellovacensis, Noviomensis et Sylvanectensis.

Ego Paulus-Armandus-Anaetius-Ignatius de Garnignies, episcopus Successionensis et Laudunensis, subscripsi.

† Paul.-Arm. episcopus Successionensis et Laudunensis.

Ego Antonius de Salinis, episcopus Ambianensis, subscripsi.

† Antonius, episcopus Ambianensis.

Ego Petrus-Julianus Gaillard, procurator reverendissimi domini episcopi Catalaunensis, subscripsi.

P.-I. Gaillard, vicarius generalis, moderator seminarum.

LITTERAE EMINENTISSIMI AC REVERENDISSIMI CARDINALIS MAIL,

sacrae congregationis Concilii praefecti,

AD EMINENTISSIMUM AC REVERENDISSIMUM CARDINALEM GOUSSET,

archiepiscopum Remensem.

Eminentissime ac reverendissime domine domine observatissime.

Habebis una cum hae litteris decretorum exemplar secundae synodi, ab eminentia tua et antistitibus istius Remensis provinciae, ianuarii mense habentis anni celebratae, quam, ex Sixtina lege, huius sacri concilii Tridentino iuri tuendo interpretandoque praepositi iudicio et auctoritati subiiciendum curasti. Hic porro patrum purpuratorum ordo qui vehementer eminentiae tuae alteris litteris diei 19 februarii 1860 gratulatus iam est de redintegrata a te synodorum ratione, nunc maiorem in modum ipsi tibi plaudit, quod tertio a prima synodali actione anno dilapso, idem opus instauraveris, atque ita saluberrimum Tridentini concilii haec de re praecceptum religiose studueris adimplere. Et vero cum in ista Galliarum natione, coniunctis animis collatisque una consiliis, episcopi vigiles continuo agunt super gregem suum excubias, ut fortes in fide resistent teterrimo humani generis adversario, qui tanquam leo rugiens assidue circuit quaerens quem devoret, profecto, neque huic congregationi concilii, nec ulli dubium de ampliori communi bono esse potest, imo et spes affulget certissima, fore ut amplae istius ditionis ecclesiae, tam diuturno saevissimoque turbine exagitatae, in tutissimo tranquillitatis portu tandem aliquando conquiescant. Etenim, „cum (liceat veritatis magistri sapientissima uti sententia) fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet“¹.

Atque huius praeclarae vigilantiae vestrae documentum certe praebuit tempestitiva damnatio libelli, quo per veterum artium insidias relaxari, et, si fieri posset, plane disrupti caritatis et studii vincula enixe tentatum est, quibus ineluctae ecclesiae Galliarum Romanae devinciuntur, quaeque arctiora in praesens, Deo miserante, effici visa sunt. Itaque, gratissimum mihi est, quod modo incumbit, munus declarandi eminentiae tuae meritas praeconii laudes, quas non solum eminentissimi collegae mei, sed et pontifex maximus, cui de hoc toto negotio rite relatum est, omnibus concilii patribus impertiri voluerunt.

Caeterum in eo, quod inseritur, folio, reperies, quae pauca speciatim adnotanda censuit sacer hic ordo. Ego vero, qui hactenus meorum collegarum nomine scripsi, peculiare obsequium mei sensus profiteor eminentiae tuae, cui manus humillime deosculor.

Eminentiae tuae,

A. cardinalis Maius, praefectus.

A. Quaglia, secretarius.

Romae, 31 martii 1863.

Dilectis filiis nostris sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus et venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis Galliarum.

PIUS PAPA IX.

Dilecti filii nostri et venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. Inter multiplices angustias, quibus undique premimur pro commissa nobis, licet immeritis, aerao divinae providentiae

¹ Luc. XI, 21.

consilio omnium ecclesiarum sollicitudine asperrimis A
 hinc temporibus, quibus multi nimis ex eorum numero esse videntur, qui, uti praenuntiavit apostolus, *sanam doctrinam non sustinent, sed ad sua desideria concurrentes sibi magistros, a veritate auditum occurrunt, et seductores proficiunt in peius, errantes, et in errorum mittentes*¹, maxime certe laetitia perfundimur, cum ad inelytam istam tot eorum nominibus illustrem, ac de nobis praeclare meritam Gallorum nationem oculos mentemque nostram convertimus. Summa enim patrum animi nostri consolatione videmus quomodo in ipsa natione, Deo bene iuvante, catholica religio, eiusque salutaria doctrina magis in dies vigeat, floreat ac dominetur, et quanta cura et studio, vos, dilecti filii nostri, ac venerabiles fratres, in sollicitudinis nostrae partem vocati, ministerium vestrum implere, ac dilecti gregis vobis commissi incolumitati et saluti consulere contendatis. Atque huiusmodi nostra consolatio maiorem in modum augetur, cum ex obsequentissimis, quas ad nos scribitis, litteris magis magisque noscamus qua filiali pietate, amore et observantia prosequi gloriemini nos et hanc Petri cathedram, catholicae veritatis et unitatis centrum, et omnium ecclesiarum omnino caput, matrem atque magistram², ad quam omnis obedientia et honor est deferendus³, ad quam propter potiore principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est qui sunt undique fideles⁴. Neque minori certe afficimur iucunditate, cum haud ignoremus, vos gravissimi episcopalis vestri muneris et officii optime memores, sedulam in Dei gloria amplificanda, eiusque sanctae ecclesiae causa propugnanda, impendere operam, atque omnem pastorem vestram curam et vigilantiam adhibere, ut ecclesiastici vestrarum dioecesium viri quotidie magis digne ambulantes vocatione, qua vocati sunt, virtutum omnium exempla christiano populo praebeant, proprii ministerii munia diligenter obeant, atque ut fideles vobis commissi magis in dies enutriti verbis fidei, et per gratiarum charismata confirmati, crescant in scientia Dei et instent viam quae ducit ad vitam, ac miseri errantes ad salutis semitam redeant. Hinc pari animi nostri gaudio cognoscimus qua alacritate vos nostris desideriis ac monitis obsecundantes, provincialia concilia concelebrare studeatis, ut in vestris dioecibus et fidei depositum integrum inviolatumque custodiat, et sana tradatur doctrina, et divini cultus honor augeatur, et cleri institutio ac disciplina corroboretur, et morum honestas, virtus, religio, pietas undique fausto felicique progressu magis in dies excitetur et confirmetur. Atque vehementer gaudemus dum conspicimus, in quamplurimis istis dioecibus, ubi hactenus peculiaris rerum adiuncta minime obstiterunt, Romanae ecclesiae liturgiam singulari vestro studio iuxta nostra desideria fuisse restitutam. Quae sane res eo magis grata nobis accidit, quod noscebamus in multis Galliae dioecibus, ob temporum vicissitudinem, haud ea fuisse servata, quae sanctus decessor noster Pius V provide sapienterque statuerat suis apostolicis litteris septimo idus iulii anno 1568 datae, quarum initium *Quod a nobis postulat*. Etai vero haec omnia non sine magna animi nostri voluptate, et insigni vestri ordinis laude commemorare laetamur, dilecti filii nostri ac venera-